Peculium etiam variis nominibus solet nuncupari, prout varia, & diversa solet esse causa, & occasio acquisitionis. Nam aut filius familiæ acquirit ex patrimonio patris, & dicitur *peculium profectum*, aut occasione militiae armatae, & appellatur *castrense*, aut militiae rogaæ, & palatinæ & dicitur *quasi castrense*. Aut acquirit aliunde, hoc est, nec occasione militiae armatae, sive rogaæ, nec ex substantia patris, & appellatur *adventuum*, ut communiter explicant J. Ristæ in *l. Cum oportet. C. de bonis que liberis, ubi Accursius verb. exceptus. & Glossa in Republica ff. de peculo.*

Præterea peculium latiori significatione dicitur, quasi parva pecunia (*Hispance bazarindula o peguera*) ut optimè nota Fornerius in *l. patr. familiæ 182. de verb. ff. & colligit Navarr. Comment. 1. de Regul. n. 14. ex Cap. totum 1. q. 3. & ex l. peculium ff. de pecul.* Ac denique peculium etiam sumitur pro bonis, in quibus quis habet dominium ut pater ex *l. cogi. ff. ad Trebell.* ubi peculium sumitur pro patrimonio, cuius habet dominium pater.

Peculium igitur de quo infra disserendum est, etiam translatis sumitur pro illis bonis; quæ à monacho peculiatis et possidentur; quod adhuc subdividi potest. Aliud enim est peculium injustum in justaque possessione, ut cum monachus aliquid possidet sine licencia Abbatis; qua acceptione sumitur in *dicto Cap. monachi*; ubi dicitur. *Qui vero peculium habuerit, nisi ab Abate fuerit ei pro injuncta administratione permisum, à commu-*

*nione removetur altaris, & qui in extremis cum peccato inventus fuerit, &c. Peculium enim hoc acceptione idem quod proprium: unde iuris omnia quæ loquuntur de abdicatione proprietas, exponenda sunt etiam de abdicatione peculii in predicto sensu.*

Aliud est peculium justum, quale est illud, in quo monachus rancum habet administrationem & usum, dependenter tamen à voluntate Praelati. Et appellatur peculium, ex similitudine ad peculium profectum, ut annos avit Navarrus *Comment. 1. de Regul. n. 14.* Nam sicut filius familiæ peculium habens profectum non habet dominium, neque jus aliquod civiles; sed rancum administrationem, & negotiationem bonorum patris, cui subest: ut pater ex *l. cum oportet junctis glossa verb. ex substantia l. de bonis que liberis.* Sic monachus dicitur habere peculium monasticum, ex eo quod habeat administrationem bonorum monasterii, vel aliqua alia bona suis propriis usibus deputata, dependenter tamen à voluntate Praelati. De quo nos infra laius disceremus.

## C A P V T II.

Quid sit paupertas, & an sit virtus?

**P**aupertas (si nominis Eymologiam consideres) teste Vatrone de lingua latina, verbum *tares* deductum est à parva pecunia, sive ut alii dicunt, placet, à parvole, & significat carentiam magnæ pecuniae. Pecunia autem appellatione non solum venire cunia numerata, sed etiam quidquid ea est estimabile, ut pater ex *Cap. I. qu. 1. & ex l. f. de peculio.* ubi sic dicitur. *Pecunia nomine non solum pecunia numerata: sed etiam omnes res tan soli quam immobiles, & tan corpora, quam jura continentur.* Ubi no a quod etiam jura (puma obligaciones, & actiones) pecunia dicuntur, recte ponderavit Navarr., ubi sup. cum *Glossa in dicto Cap. totum, & ita paupertas propriæ dicitur carentia rerum, iactum, & actionum temporalium usibus humanis necessiarum.*

Præterea observandum est paupertatem esse Triplicem, aut enim est paupertas actu, sed non paupertate affectu, quæ dicitur paupertas coacta, sive necessaria, quæ quis contra suam voluntatem patitur vel incurrit. Aliæ est paupertas in affectu, sed non in actu, de qua loquuntur est Dominus cum dixit: *Nisi quis renunciaverit omnibus que possidet, non potest meus esse discipulus.* & hanc simpliciter, & directe pertinet ad perfectionem docet D. Tho. 2.2. q. 18. art. 7. ad pri. & q. 19. art. 12. ad prim.

Tertia paupertas est que utrumque conjuncte. De qua git affectum, & actum scilicet paupertas interior, & exterior, quæ nihil aliud est quam vele ut circumferre omnibus emolumentis, & subditis temporibus; ita tamen conjuguntur, ut vera per se paupertatio in affectu, instrumentum vero ad perfectum locutionem in ipso actu, & effectu, consistat, ut dicitur, et D. Thom. ubi sup. Et hæc dicitur paupertas voluntaria, & Evangelica, & hanc Dominus commendavit Matth. 5. illis verbis, *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum:* Quæ dicit, Beati qui proprie DEUM sponte diligunt paupertatem. Ita exponunt hanc locum tere omnes Patres B. Hieronymus, G. Gregorius, Nyssenus,

**Peculium  
aliud ju-  
stum, &  
aliud injus-  
tum.**

Nyssenus, Chromatius, & Anselmus, Lycanus, Abulensis, Cajet, Jansenius, & alii in illum locum Matth. Et præterea S. Ambro. in 6. Cap. Luc. Leo in Sermon. de illis verb. Domini Matth. f. Bera. Serm. 1. de Festo omnium SS. relati à Bel-Isarmino Tom. 1. Lib. 2. de monachis Cap. 20. Quibus addit D. Thom. 2.2. quest. 14. art. 12.

De hac etiam paupertate voluntaria accipienda sunt illa verba, quæ Christus Dominus Matth. 19. illi juveni diviti responderunt dicens: Si vis perfelix esse, vade, vende omnia, quæ habes. & da pauperib. E illud, Ecce nos reliquimus omnia, & secuti sumus te. Ubi eis Petrus de hac renunciatione rerum temporalium loquitus est.